
DELIBERA DEL C.G. N. 6/2025 DEL 31.03.2025 

1 

 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI 
DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Provincia di Brescia 
 

 DELIBERAZIONE n. 6/2025 

In data 31.03.2025 

 

   VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

C O N S I G L I O  D I  G E S T I O N E  
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
RENDICONTO SULLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno TRENTUNO del mese di MARZO  alle ore 
14,00, nella sede della Segreteria della Riserva in via Marconi 7 a Capo di Ponte, in presenza 
ed in modalità ZOOM, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto 
e  regolamento, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Comunità della Riserva 
dell’Ente di diritto pubblico Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e 
Paspardo. 
 
All’appello risultano: 
 

TOBIA RICCARDO PRESIDENTE DELL’ENTE SI  

MAIFREDINI PIETRO RAPPRESENTANTE COMUNE CETO SI 

MAZZIA  EMANUELE  RAPPRESENTANTE COMUNE 

CIMBERGO 
NO  

MARTINAZZOLI GIOVANNI  RAPPRESENTANTE COMUNE 

PASPARDO 

NO 

NICOLE FASANINI RAPPRESENTANTE REGIONE 

LOMBARDIA 

SI 

 TOTALE PRESENTI:               3 

 TOTALE ASSENTI:   2 

 
 

ORIGINALE 



DELIBERA DEL C.G. N. 6/2025 DEL 31.03.2025 

 

2 

Assiste il Segretario dell’Ente DOTT. MATTEO TONSI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale ed il Direttore dell’Ente ARCH. TIZIANA CITTADINI. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Riccardo TOBIA  dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 

SULLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. 
                   

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 

Premesso che: 
- con deliberazione della Comunità della Riserva n.1 del 27.03.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 
2024/26; 

- con  deliberazione della Comunità della Riserva n.2 del 27.03.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/26;  

 
Dato atto che: 
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ha introdotto 
nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali, così come successivamente 
integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

- gli articoli 186 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), così come integrati e modificati dai 
suddetti D.Lgs. nn. 118/2011 e 126/2014, riguardano, rispettivamente, le disposizioni in 
materia di risultato contabile di amministrazione e di composizione del risultato di 
amministrazione;  

- in base all’art. 227 del D. Lgs. N. 267/2000 “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico 
e lo stato patrimoniale. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno 
successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di 
revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima 
dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non 
inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità”; 

 
Tenuto conto che l’art. 187, comma 3 quater del T.U.E.L. stabilisce che “Se il Bilancio di 
previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, 
entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione 
presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva 
l’aggiornamento dell’allegato al Bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a), del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del 
risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di 
previsione, l’Ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano 
l’impiego del risultato di amministrazione vincolato”;  
 



DELIBERA DEL C.G. N. 6/2025 DEL 31.03.2025 

 

3 

Preso atto della deliberazione assunta dal Consiglio di Gestione n.5/2025 del 31.03.2025 ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 Dicembre 2024 ex. Art. 3 Comma 4 del D.LGS 
N. 118/2011”; 
 
Visto lo schema di Rendiconto sulla gestione dell’esercizio 2024, redatto secondo il modello 
di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, costituito dall’allegato A) parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, comprensivo dei seguenti documenti: 
- Allegato n.1 - Rendiconto della gestione 
- Allegato a) Risultato di amministrazione  
- Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate 
- Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate 
- Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate 
- Allegato b) al Rendiconto - Fondo pluriennale vincolato 
- Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità 
- Allegato d) al Rendiconto - Entrate per categorie 
- Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati 
- Allegato f) al Rendiconto - Accertamenti pluriennali 
- Allegato g) al Rendiconto - Impegni pluriennali 
- Allegato h) al Rendiconto – Costi per missione 
- Allegato j) al Rendiconto - Spese su contributi UE e internazionali 
- Allegato k) al Rendiconto - Funzioni delegate dalle regioni 
- Allegato l) al Rendiconto - Parametri comuni  

 
Considerato che allo schema di rendiconto è allegata, ai sensi degli artt. 151 c. 6 e 231 comma 
1 del D.Lgs. n. 267/2000, la relazione illustrativa sulla gestione redatta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario dell’Ente, costituita dall’allegato B), parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento, la quale: 
- esprime le valutazioni sull’efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti 

illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e contiene ogni 
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili; 

- è redatta secondo i contenuti indicati dall'art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Ritenuto di approvare: 
- ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000, la relazione sulla gestione 

dell’esercizio 2024, redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente ai sensi 
dell’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011, costituita dall’allegato B) parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento;  

- ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di Rendiconto sulla gestione relativo all’esercizio 
finanziario 2024, redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, 
nei documenti allegati alla presente sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

- di trasmettere il presente provvedimento, comprensivo di tutti gli allegati, all’Organo di 
Revisione economico-finanziaria dell’Ente ai fini del rilascio della relazione di 
competenza, prevista dall’art. 239 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 
comma 4 punto p) del D.Lgs. n. 118/2011; 

 



DELIBERA DEL C.G. N. 6/2025 DEL 31.03.2025 

 

4 

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
proposta, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118; 
- la Legge del 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016);  
- lo Statuto dell’Ente; 
- Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Ad unanimità di voti, espressi per appello nominale, esito accertato e proclamato dal 
Presidente: 
 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000, la relazione sulla 

gestione dell’esercizio 2024, redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente 
ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011, costituita dall’allegato B) parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento;  

 
3. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di Rendiconto sulla gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2024, redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. 
n. 118/2011, nei documenti allegati alla presente sotto la lettera A), quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento, comprensivo di tutti gli allegati, all’Organo 

di Revisione economico-finanziaria dell’Ente ai fini del rilascio della relazione di 
competenza, prevista dall’art. 239 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 
comma 4 punto p) del D.Lgs. n. 118/2011; 

 
5. di trasmettere, nel rispetto delle modalità e dei tempi stabiliti dal vigente Regolamento 

di Contabilità, il presente schema di Rendiconto sulla gestione dell’esercizio 2024, 
completo di tutti i documenti previsti dalla normativa e compresa la relazione 
dell’Organo di Revisione economico-finanziario di cui al punto precedente, alla 
Comunità della Riserva per la definitiva approvazione; 

 
6. di depositare la presente, comprensiva di tutti gli allegati, presso gli uffici dell’Ente, a 

disposizione per la consultazione da parte dei componenti degli Organi dell’Ente 
medesimo; 

 
7. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 

e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 



DELIBERA DEL C.G. N. 6/2025 DEL 31.03.2025 

 

5 

Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni 
al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 
 
9. di dichiarare, con separata e distinta votazione, espressa ad unanimità di voti, il 

provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 
 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 
Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

in relazione al disposto dell’art. 49 comma I del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
APPONE  il visto di regolarità tecnica e contabile. 
 
 

Data 31.03.2025                     
  Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                                                               

F.to Dott. Matteo TONSI 
  
 ____________________ 

 
 
 
DELIBERA DEL C.G. N. 6/2025 DEL 31.03.2025 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

   F.to Sig. Riccardo TOBIA  F.to Dott. Matteo TONSI 

____________________________     __________________________ 



DELIBERA DEL C.G. N. 6/2025 DEL 31.03.2025 

 

6 

 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Ente di diritto pubblico  attesta che: 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Ente di diritto 
pubblico ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 
www.arterupestre.it  in attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 
18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Dalla Sede dell’Ente, Ceto, 12.05.2025 

Il Segretario dell’Ente 

F.to Dott. Matteo TONSI 

__________________________ 

 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4  del D.lgs 267/2000. 
 
Dalla Sede dell’Ente  Ceto, 31.03.2025 
 

                                                                                                

Il Segretario dell’Ente 

F.to Dott. Matteo TONSI 

__________________________ 

 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
Ente gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS)  
Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 

 

http://www.arterupestre.it/
mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

